UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ LAO ĐỘNG - TB VÀ XÃ HỘI
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SLĐTBXH-KHTC Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2024
V/v đôn đốc thực hiện chi trả ASXH

không dùng tiền mặt

Kính gửi:  Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện “Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh

và xác thực điện tử, phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm

nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2024 (gọi tắt là Đề án 06);

Công văn số 4527/UBND-KSTTHCNC ngày 03/4/2024 về việc triển khai thực

hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ và Kế

hoạch số 43/KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ

của Đề án 06. Theo đó, phấn đấu hết năm 2024, tỷ lệ đối tượng hưởng chính sách

an sinh xã hội (ASXH), gồm đối tượng người có công với cách mạng (NCC) và

đối tượng bảo trợ xã hội (BTXH) có tài khoản đạt tối thiểu 30% trên tổng số đối

tượng thuộc địa phương quản lý và thực hiện chi trả trợ cấp ASXH không dùng

tiền mặt cho 100% đối tượng đã có tài khoản. Ngày 12/7/2024, Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội đã ban hành Công văn số 3280/SLĐTBXH đôn đốc các

huyện, thị xã, thành phố thực hiện chi trả ASXH không dùng tiền mặt.

Tính đến 10/2024, đã có 27/27 huyện, thị xã, thành phố thực hiện chi trả trợ cấp

ASXH không dùng tiền mặt, trong đó: huyện Như Xuân thực hiện chi trả trợ cấp

ASXH cho 100% đối tượng NCC và BTXH; 05 huyện mới thực hiện chi trả không

dùng tiền mặt cho 01 loại đối tượng NCC hoặc BTXH (các huyện Triệu Sơn, Thường

Xuân, Mường Lát mới thực hiện chi trả cho đối tượng NCC; huyện Bá Thước, Quan

Sơn mới chi trả cho đối tượng BTXH). Tỷ lệ đối tượng hưởng chính sách ASXH

được chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt còn rất thấp, mới đạt 10,29% trên tổng số

đối tượng quản lý, đạt 34,29% kế hoạch năm 2024 (có phụ lục kèm theo).

Để đạt mục tiêu kế hoạch năm 2024 về chi trả trợ cấp ASXH không dùng tiền

mặt cho đối tượng NCC và đối tượng BTXH, Giám đốc Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội đề nghị Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo thực

hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao

tại Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 06/6/2023 về triển khai thực hiện chuyển

đổi số trong chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt cho đối tượng

người có công với cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa; Công văn số 1421/UBND-VX ngày 29/01/2024 về việc tăng cường thực hiện

chi trả trợ cấp an sinh xã hội không dùng tiền mặt.

2. Phối hợp với Bưu điện cấp huyện, các chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Ngân hàng chính sách xã hội và các ngân hàng trên địa

bàn huyện có chính sách ưu đãi tốt nhất về dịch vụ mở, duy trì hoạt động và sử

2

dụng tài khoản ngân hàng (như miễn phí phát hành thẻ ATM, miễn phí quản lý tài

khoản, không áp dụng số dư tối thiểu khi mở tài khoản…) để mở và chi trả qua tài

khoản cho đối tượng hưởng trợ cấp ASXH.

3. Lựa chọn, phân loại địa bàn, đối tượng để ưu tiên thực hiện chi trả không

dùng tiền mặt như:

- Về địa bàn chi trả, đối với các thị trấn, các xã gần trung tâm huyện, thuận tiện

về giao thông thực hiện trước sau đó đến các xã còn lại.

- Về đối tượng chi trả, thực hiện chi trả cho đối tượng NCC; đối tượng có

điện thoại thông minh, có khả năng nhận tiền trợ cấp và giao dịch qua tài khoản;

đối tượng người khuyết tật đặt biệt nặng, khuyết tật nặng, trẻ em dưới 16 tuổi

không có nguồn nuôi dưỡng (thông qua người ủy quyền hoặc người giám hộ);

đối tượng người đơn thân nuôi con nhỏ và trẻ em từ 16 đến 22 tuổi đang đi học

trước sau đó đến các đối tượng khác.

4. Giao chỉ tiêu cụ thể cho các xã, phường, thị trấn theo các nhóm đối tượng

(NCC, BTXH). Thời gian thực hiện đến hết 31/12/2024 chi trả qua tài khoản trên

địa bàn đạt tối thiểu 30%; các năm tiếp theo thực hiện theo chỉ tiêu kế hoạch do Bộ

Lao động -Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

5. Đưa việc thực hiện các chỉ tiêu trên vào tiêu chí đánh giá, xếp loại các tập

thể phòng chuyên môn, đơn vị liên quan tại cấp huyện, các xã, phường, thị trấn và

các cá nhân có liên quan trên địa bàn.

Đề nghị đồng chí Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm đôn

đốc, chỉ đạo thực hiện các nội dung trên, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch

được giao năm 2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- Bưu điện tỉnh (để thực hiện);

- NHNN chi nhánh Thanh Hóa (để phối hợp);

- NH NNPTNT chi nhánh Thanh Hóa (để phối hợp);

- NH CSXH chi nhánh Thanh Hóa (để phối hợp);

- Các phòng NCC, BTXH (để thực hiện);

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Vũ Thị Hương

		huongvt.sldtbxh@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-30T17:49:40+0700

		2024-10-31T07:34:53+0700

		2024-10-31T07:35:22+0700

		sldtbxh@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-31T07:36:20+0700